Moğolların 615/1218‟ tarihinde Belh şehrinde istilalarının başlamasıyla

Bahaeddin Veled ailesiyle birlikte, yakınları ve dostlarıyla beraber Belh şehrinden

ayrılıp Hacca gitmek üzere yola koyulur. Bahaeddin Veledin de içinde bulunduğu

kervanının, Belhden ayrılışından iki yıl sonra bu şehir Moğolların hâkimiyetine

Allaha yalvararak geçirdiğini ve geçen bu süre zarfında kederiyle görevinin yerini

ayrı tutarak halka vaaz vermekte, sohbetlerinden, derslerinden kısacası halka karşı

sorumluluklarından uzak durmadığını (Öngören, 2004: 29/442) bildirmektedir.

Böylece Mevlânâ, 638/1241-642/1244-45 yılları boyunca babasının yolundan

ayrılmayarak Medreselerde talebelerine tefsir ve fıkıh eğitimlerine devam etmiştir

(Ösen, 2015: 30).

1.1.2.ġems’den Sonra Mevlânâ

Mevlânâ, din bilginlerinin kıyafetlerinden giyerek yıllar boyunca halkı

dini ve manevi doygunluğa kavuşturmak adına onlara hizmetlerde bulunmuştur.

layık bir bilginken hayatının dönüm noktası olacak Şemsî Tebrizî, 26 Kasım 642/

1244 tarihinde Konya topraklarına ayak basmıştır (Arpaguş, 2005: 710).

Şemsî Tebrizî, kendisine bir yoldaş ararken gördüğü rüya üzerine

Mevlânâ‟yla buluşmak için Konya‟ya gelecektir (Altınok, 2013: 34). Onun gelişi

Mevlânâ‟nın hayatının dönüm noktası olacaktır. Öyle ki Mevlânâ‟nın hayatını Şemsî

Onun bu

diyarı ebediyen terk etmesini (Ösen, 2015: 31-32) ve hocalarının tekrar eskisi gibi

kendileriyle ilgilenmesini istiyorlardı. Bu davranışlar artık canına tak eden Şems-i

Tebriz-i, Konya‟yı terk etme kararına vardı. Dediğini yaparak kimseye haber

vermeksizin 643 /1245 tarihinde Şam‟a gitti (Doğrul, 1948: 119).

- 15 -

Ama Şems‟in gidişiyle her şeyin düzeleceğini eski haline döneceğini

düşünen talebeleri ve dostlarının hiçbir şey umduğu gibi olmadı. Şems‟in bu ani

ayrılığından derin keder duyan Mevlânâ, bir kenara çekilerek herkesle iyice

bağlantısını kesti.

atılmasıyla çeşitli yardım kurumlarının kurulması ve türbede görevlendirilmek üzere

müezzinler, Mesnevihanlar, semazenler, hafızlar yetiştirilmeye başlanması olmuştur

(Ösen, 2015: 35). On yıl boyunca Mevlânâ‟ya karşı görevini hakkıyla yerine getiren

Çelebi Hüsameddin (Ösen, 2015: 36) 646/1248 senesinde vefat etmiştir (Altınok,

2013: 114). Çelebinin ebedi âleme göçünün ardından saltanatı devralan Sultan Veled,

yukarıda daha önce de belirttiğimiz üzere Mevleviliğin temellerini atmış ve

Sultan Veled‟in Konya dışında kurduğu ilk

dergâhı ise Afyonkarahisar‟dadır

(Yöndemli, 2007: 127).

Kurulduğu ilk zamanlarda Aydınoğulları, Saruhanoğulları,

Karamanoğulları gibi beyliklerde varlığını sürdüren Mevlevîliğin Osmanlıya girişi

Edirne de Fatih Sultan Mehmed‟în babası olan II. Murat‟ın 829/1426 tarihinde açtığı

Mevlevîhane ile olmuştur. Osmanlı devletinde asırlar boyunca önemli bir yere sahip

olan ilk olarak Edirne‟de inşa edilen daha sonra onu takiben İstanbul ve diğer

Osmanlı topraklarında kurulmaya başlayan Mevlevîhanelerde önemli sanatçılar, din

âlimleri ve türlü alanlarda önem arz eden kişiler yetiştirilmiştir

1.2.1.Mevleviliğin Kapatılması ve Tekrar Açılması

Osmanlı döneminde IV. Mehmed devrine tekabül eden 1077/1666

tarihinde hünkâr şeyhliği makamında bulunan Vanî Mehmed Efendi‟nin tarikatlar

aleyhindeki faaliyetlerinin sonucu olarak ilk defa Mevlevî ayinlerinin yasaklanması

kararı alınarak uygulamaya koyulmuştur. 1095/1684-85 tarihine kadar devam eden

bu yasakla on sekiz yıl boyunca Sema ayini gerçekleştirilememiştir. Bu yasak

Mevlevîlik tarihine “Yasağ-ı bedi” olarak yazılmıştır. On sekiz yıl sonra icrasına

tekrar izin verilen Sema ayinleri, tekrardan canlılık kazanmaya başlamıştır. Bu